V ITELLUS, accepto furtive, in quadam Templo, horologio manuali argenteo, querit, utrum furum istud naturam contraxerit sacrilegii: numque sibi incumbat, verbis expressis in confessione, quam habiturus est declarare, a se ipso præstatum furtum, in loco sacro, factum fuisse?

R E S P O N S .

Res est extra omnem controversiam posita, in eo Vitellum secrimine sacrilegii constringere. Enimvero, ut habet summus Pontifices IOANNES VIII, in Canone quodam qui referuntur in Decreto Gratiani (a), potest aliquid furtum triplici ratione naturam concipere sacrilegii. Primo quidem, quando res aliqua turpiterit de loco sacro, quale est templum. Secundo vero, cum profana res aliqua de sacro loco furtive accipitur, atque si causus est de quo agitur in proposita specie. Tertio denique cum de profano quadam loco sacra res aliqua auferatur. Similiter sacrilegium committitur, auferendo sacram de sacro, vel non sacram de sacro, sive sacram de non sacro. Ex quibus verbis inferendum est, siquidem, furtum, quod fecit VITELLUS, ex circumstantia loci species immutaverit, propterea quod furtum istud admitterit in loco sacro, atque in eo peccatum occurrit, quod virtuti Religionis adseretur, siquidem Religio obligationem inducat summam reverentiam habendam rerum sacrarum: eum teneri omnino, ad illud idem in sacramentali Confessione declarandum.

C A S U S II .

POLYCARPUS cum testamento suo reliquisset summam 300 librarum, in necessitate fabricae Parociae sua impendebat, Faustinus ipsius heres in eius testamentum manus injectit, & ne compelleretur, ad istam pecuniam in scriptorium Ecclesiæ referendam, illud idem flammis tradidit comburendum; num potest cum aliquo fundamento proponari, iustitiae, quam in ea re committit, annexam esse labem sacrilegii, quod in Confessione sacramentali teneatur indigitare?

S A L T A T I O .

S ALTATIO vox, secundum Menagium, in suo Lexico etymologico, & Bochartum, derivatur a *tanza*, voce Arabica idem significante, aut ab Italice *danza*, aut a Germanica *danz*, saltatio; aut *dansen* saltare, hoc est ludere, gradu ire, se flectere, se incurvare, & erigere in numerum.

Variae distinguuntur saltationes, sed nostrum non est de iis nunc dicere, & quæ dicenda haberemus non immutarent decisiones proponendas, adeoque ea singulatim enarrare inutile est.

Saltatio non est ex se criminalis, nec illicita, ut probat hoc Sapientis effatum (k): *Omnis tempus habent, tempus plangendi, tempus saltandi, & sancto Regi David ipsi actus Religiosus fuit saltatio coram Arca fæderis, qua sumnum demonstrabat gaudium de ejus introitu in urbem Hierosolymam, ubi Templum erat in monte Sion exstratum (l): Michel filio Saul, propiciens per fenestrā, vidit Regem David sub silentem & saltantem coram Domino. Diversæ circumstantiae, cum saltatione conjunctæ, eam non raro faciunt criminalem. Sapientis est Christiani ab ea abstinere. Ethnici ipsi perspicacissimi eam damnaverunt palam, teste Catone, qui putavit L. Murenam nolle insigniore afficer in iuria quam exprobando coram omnibus eum in Asiam misum ibi saltasse. Teste etiam Cicerone, dicente, infans solum, aut immodico obruitos vino saltare: Nemo saltat sobrius, nisi forte infans, neque in solitudine, neque in convivio moderato atque honesto. In posterum videbimus Patrum sententiam hoc in argumento.*

Omnibus fidelibus summa in saltando adhibenda est moderatio, sed potissimum modestia Ecclesiastici est ab omni abstinere saltatione: cum omnia ejus acta

acta exemplo sint ceteris, fidelibus, & teneatur eos moderatione, & animo in se attento, nunquam cum saltatione convenientibus adficare. Hanc ob rem Clemens V. in Concilio Generali Vienensis promulgavit data opera Constitutionem, ut cohiberet Clericos dissolutos, qui infami corruptione inter eos vigente, cum Secularibus saltabant cum multa verorum fideli offenditione (a). Hæc morum dissolutio eo precessit, ut Sacerdotes ipsi saltarent eo die quo primam celebraverant Missam, & necessaria fuit auctoritas Judicium Secularium, qua huic atrocissimo abusui modus imponeretur. Arrestum Parliamenti Parisiensis, an 1547 a Fillio (b) relatum prohibuit eum. Idem abusus in Albigeni continuavit plaga ad an 1604 usquequo Alphonsus ab Elbene, Episcopus Albigenis; eum abrogavit in Synodo, hanc ob rem coacta (c).

Ut saltationes publicæ, nomine *baladoire*, usitata diebus Dominicis, & praesertim diebus Festis in Patroni honorem, aliisque solemnibus Festis, damno magis sunt privatis; Curia Suprema Conventum Claromontii in Arvernias eas interdictum Arresto 14. Decembris 1665 mulcta 100. librarium omnibus Dominis judicibus Superioribus, eas permittentibus, imponenda.

In memorialibus Cleri libris (d) videre est multa Mandata Regum Gallicarum, & multa Arresta similia, declaratione Regis 16 Decembr. 1698. in tabulas Parliamenti publicas relata 31 ejusdem mensis, confirmata. Item multa confulenda Concilia, & præ ceteris tria in margine laudata, omnibus Ecclesiasticis saltationes privatas strictissime interdicentia (e). Eas Secularibus ipsiis damnosas indicavit Sacra Theologia Parisiensis Facultas Articulo 73. prima pars sui doctrinae Corporis, damnatis Comœdiæ adsentibus & addit: Idem judicandum de chorœis, que vulgo blas vocantur, cetera vero saltationum genera periculosa. Idem dicendum de chorœis, & in genere omnes saltationes habendas sunt damnose.

Dicemus in ultima decisione de currentibus & circumagentibus se in extenso fune.

C A S U S P R I M U S .

M ARIA ANNA filia virtute prædicta, quandoque in societate ad saltandum trahitur, Religioni id habet, & sic corde affecta ut ne minimum quidem peccatum veniale velit patrare libens, querit num quædam sit saltatio ab omni aliena peccato?

R E S P O N S .

Si menti observetur saltatio ut remissio animi & oblectatio, ne fraudis & demissi evadat nimia intentione & nimia vita sanctitate, affirmamus eam ab omni peccato alienam, modo adhuc omnes circumstantias requiri, quibus culpa varet saltatio. Prima, ut saltantes falente decanter, modeste & fine male exempli nam alias non abset peccatum, ut, v. gr. si Ecclesiasticus aut Religiosus, admodum levis saltaret. Secunda, ut fiat tempore latitiae, ut in nuptiis aut genitalibus diebus, quorum Scriptura (f) nobis illustreru[m] iupedit exemplum, referens Mariam, Aarons & Moses fororum, egrediam, cum aliis mulieribus saltantibus, forsan a viris, canendo hymnos in laudem Domini, populo Dei victore & Egypti mari rubro immeritis: *Sumpti ergo Maria Prophetisa, foror Aaron, tympanum in manus, ait scriba facer, egesque sunt omnes mulieres post eam cum tympani, & choris, &c. Huic addendum exemplum David (g) qui, Religione & pietate mortuus saltavit coram Arca fæderis: David saltabat totis viribus ante Dominum. Tandem tercia conditio, qua saltatus peccato caret, est, ut honestum fanate observetur circa cantilenas, gessus, locum, tempus, aliasque circumstantias adjunctas. Id habemus ex S. Thoma. En locum integrum (h): Quia enim impossibile est semper agere in vita aeterna & contemplativa, ideo oportet interdum gaudia carnis interponere, ne animus nimis severitate frangatur, & ut homo promptius varet ad opera viriutatis, & tali fini fiat de ludis cum aliis circumstantiis, erit aditus virtutis, & poterit esse meritorius, si gratia informetur: iste autem circumstantie videntur in ludo choreali observandæ (i). Ut non sit persona indecens, sicut Clericus, vel Religiosus, ut sit tempore saltante, ut liberacionis gratia, vel in nuptiis &*